
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER SELEZIONE PUBBLICA -
ASSUNZIONI STAGIONALI DI N. 2 AGENTI DI POLIZIA LOCALE

Ufficio: PERSONALE
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 320 DEL 12-05-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA

Premesso

– che in esecuzione della deliberazione di GC n. 321 del 19/12/2016 è stato dato avvio alla
procedura di pubblica selezione per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria a tempo
determinato di operatori di Polizia, Categoria C, per esigenze straordinarie  di pubblica sicurezza o
stagionali, per n. 2 operatori a tempo determinato, di cui all’avviso approvato con Determinazione
n. 253 del 06/04/2016;

Considerato:

- che con determinazione n. 304 del 06/05/2017 del Responsabile dell’Area Amministrativa si è
provveduto a verificare l’ammissibilità delle domande pervenute, a seguito della quale sono
risultate ammissibili n. 31 candidature;

– che, seppur non trattandosi di pubblico concorso, si ritiene di dover procedere alla nomina della
Commissione Esaminatrice in via analogica secondo quanto previsto dal Regolamento comunale
dei concorsi, tenendo conto di quanto segue:
l’art. 71 “Composizione e nomina della commissione esaminatrice” del Regolamento comunale
dei concorsi, reca:
1. La Commissione Esaminatrice dei concorsi pubblici […] è così composta:
     “a) dal Responsabile di Area […] che la presiede […]”;
     “b) da due tecnici esperti nel profilo professionale oggetto della selezione […], aventi

                    qualifica funzionale non inferiore al posto previsto dalla selezione”.
2. Come stabilito dalla legge, non possono far parte della Commissione Esaminatrice i
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione interessata, coloro che
ricoprano cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle
confederazioni ed organizzazioni sindacali ovvero siano componenti di associazioni
professionali o di rappresentanze dei dipendenti. Almeno un terzo dei posti di membro della

commissione di concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne.
3. Le funzioni di segretario della Commissione Esaminatrice dei Concorsi sono espletate da un

funzionario dell'ufficio del personale o da altro impiegato comunale, designato […]
             contestualmente alla nomina della Commissione Esaminatrice. […].

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 320 del 12-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

4. […] l’atto con cui viene nominata la Commissione, può prevedere la presenza di un
congruo numero di personale di sorveglianza. L'individuazione di tale personale sarà di
competenza del presidente della Commissione. […];
la sentenza del TAR del Veneto Sezione Prima 31 marzo 2011, n. 187 statuisce che spetta
esclusivamente ai dirigenti (nel caso di questo Comune ai Responsabili di Area aventi funzioni
dirigenziali), la competenza a nominare le commissioni di concorso. Né i regolamenti
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi possono derogare alle previsioni normative,
assegnando tali funzioni alla giunta o al segretario comunale, come ha previsto anche il
Consiglio di Stato, Sezione V, con sentenza 4 marzo 2011, n. 1408 dove è stabilito, altresì, che
ove il Regolamento comunale dei concorsi prevedesse l’assegnazione delle dette funzioni alla
giunta o al segretario comunale la norma regolamentare stessa andrebbe disapplicata. La
sentenza citata conferma l’esclusività delle competenze dirigenziali, prevista dal D.Lgs.
267/2000 all’art. 107 con particolare riguardo al comma 3 che attribuisce alla dirigenza sia la
presidenza delle commissioni di gara e di concorso, sia la responsabilità delle connesse
procedure di appalto e di concorso e, in conseguenza, anche la nomina della commissione
giudicatrice;
compete, pertanto, al Responsabile dell’Area Vigilanza di questo Comune la nomina della
commissione esaminatrice, nonché la presidenza della stessa;

– che hanno dato la loro disponibilità ad essere nominati componenti i seguenti soggetti:

Stefania Menichelli (cat. C1)o
Pietro Tapanelli (Cat. D1)o

– che si ritiene di dover incaricare Rosaria Piermarini quale Segretario della commissione;

- che gli eventuali membri supplenti verranno nominati con successivo e apposito atto, previa
verifica degli impedimenti relativi al componente titolare;

– che si dà atto che la somma necessaria per finanziare la spesa relativa al funzionamento della
commissione è stimata in € 800,00 e che la stessa spesa trova imputazione al Cap. n. 2462/00
“Commissioni di concorso” del Bilancio comunale di previsione per l’anno 2017, in fase di
approvazione, dove è prevista idonea disponibilità;

Visti:

– l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
– l’art. 67, comma 1. dello Statuto comunale;
– gli artt. 9 e 10 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ritenuto di dover procedere alla nomina delle commissioni esaminatrici;

Richiamato il decreto sindacale n.85 del 19.05.2003 con il quale il Sindaco ha nominato il
sottoscritto quale Responsabile dell’area Vigilanza;

D E T E R M I N A



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 320 del 12-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

1) Di approvare la premessa che precede come parte integrante e sostanziale del presente disposto.

2) Di nominare la commissione esaminatrice come segue:

Sinobaldo Capaldi Presidente;
Stefania Menichelli Tecnico Esperto;

Pietro Tapanelli Tecnico Esperto.

3) Di incaricare Rosaria Piermarini delle funzioni di Segretario.

4) Di impegnare la somma di € 800 al Cap. n. 2462/00 “Commissioni di concorso” del Bilancio
comunale di  previsione per l’anno 2017, in corso di approvazione.

5) di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita
“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

6) di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa.

7) di dare atto  che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

8) di prevedere che la spesa conseguente all’impegno assunto con tale provvedimento sarà
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato
n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio finanziario 2017.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 12-05-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 12-05-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 31-07-17 al 14-08-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 16-08-17 Il Funzionario

f.to  TAPANELLI PIETRO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 12-05-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

Determinazione dirigenziale n. 320 del 12-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 12-05-2017


